FAGEL

ELEKTRONIK

Bedienungsanleitung

Saunasteuerung
Serie FCU2000/FCU2200

/\\)O & n
3 o0
F Q
(€]
() (o)
ol

Doc-ID: B_FCU2x00
Version: V 2.00 ] geprift



FASEL GmbH
Germany

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

I V1 o 1= 1T T 5

1.1 Informationen zur Bedienungs- und Montageanleitung...........ccccoeceeeevnienennnee 5

1.2 SYMDBOIEIKIAIUNG -..e e ne e 6

1.3 HaftungsbeSChranKUNG ......cooviiiiiiie e 7

1.4 UrheberSCRULZ ..o 7

1.5 Lieferumiang ... e 8

1.6 ErS@lzteile ..coeeeeeeee e e 8

1.7 KUNAENAIENST ... e e e e 8

1.8  Konformitétserklarung / CE-KennzeiChnung ........ccceveiiiieiiiiien e 8

P2~ 1 1= o = 9

2.1 BestimmungsgemaBe VEerwendung ........cooceeeeeiieieeiiiieee e 9

2.2 Anderungen und UMbDAULEN.............c.eueueueeeececececeeeeeees s eeeeaees 9

2.3  Anforderungen an den Bediener und FachKrafte ...........cccocoeviiiieiiiiien e 10

2.4 Arbeitssicherheit und besondere Gefahren ..........c.ccccoeeiiiiiic s 11

3 1dentifikation .......coceiiirierrr s ———————— 12

T I Y/ o =1 o 1< 1o o 11 o [ TP PPOTIPP 12

3.2 TechniSChe Daten........ccoiiiiiiiiiiee e 12

4  Aufbau und FUNKLION ... ccems s sess s s s s s s e 13

S N U101 (o o PR 13

411 T T = RS 13

41.2 Sauna mit Feuchte (nur FCU2200) .........eeeveeiiiiieieeee e 13

4.2 Bedien- und Anzeigeelemente ... 14

4.2.1 FCU2X00-DESIGN ettt 14

4.2.2 FOUZX00 ...ttt ettt sttt e e ne e san e e e 15

423 Bedientasten SaunasteUerung ........cccceveeeieeeniee s 16

424 ErkIGrung DiSPlay .....ocueeeeiiiieeieeee e 18

4.3  Symbole iM DiSPIAY ....c.eeeiieiiiiieiiie ettt 18

L = 7= 17T 3 ¥ T 19

5.1 Sicherheit und HINWEISE ........ccoiiiiiiiiie e 19

5.2  Saunasteuerung ein- und ausschalten ...........cocceeiieiiiin i 20

5.2.1 Saunasteuerung einschalten..........ccccoviiiiiiiii e, 20

5.2.2 Saunasteuerung aussChalen .........c.occeiiiiiiiiieniee e 20

5.2.3 Badeform wahlen, bzw. starten ..........cceeeeiviiiiieeeieeee e, 21

5.3 Badeform "Sauna" einStellen .........cooviiiiiiiiiiii e 21

5.4 Badeform "Sauna mit Feuchte" einstellen (nur FCU2200)...........ccccoeveeniennne 22

5.5 Solltemperatur, Sollfeuchte, Heizdauer, Restheizdauer, Timer einstellen....... 24

5.5.1 Maximal erlaubte Heizzeit ... 25

5.6  Menl flr OPtONEN ... e 26

5.6.1 Farblicht Mode (inkl. Parameterbeschreibung) ..........ccccovieviiiiienennnn 26

5.6.2 Farblicht Start .........ooooee o 29

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 3



PASEL

Allgemeines ELEKTRONK

5.6.3 D | TR PRUPRP 29

6  Menil "GrundeinstellUNGen" ... s s 31
6.1.1 URNFPZEIL...ceeoeeeeee e e 31

6.1.2 Einstellungen Licht (nur bei Meniflhrung "Profi")......ccccocoeiiiiienennne. 31

6.1.3 Einstellungen Lifter (nur bei MenGfiihrung "Profi") ..o 33

6.1.4 Versionen und Daten (nur bei Mentfuhrung "Profi") .......ccccovieeennne 34

6.2  "Grundeinstellungen” fir OptioNen ..o 35

6.2.1 Farblicht AUtOMatiK .........ooeeiiiiee e 35

A 11 = 1T 0 o1 £ 3 T o 38
T4 KIBIN/PIOfi e s 38

7.2  Kindersicherung/TasteNSPEITe . .....ccoiiuuiiiiiiiee et e 38

7.3 SPrache WANIEN .....ooouiiiee et 38

L T 1= (1 3 T 39
8.1 REINIGUNG .ttt et e e s ee e e e nnbee e e e eanes 39

L= TS o) 1] 4T =T o N 40
1S 0 TS 1] =Y Y SRR 40

9.2  Meldungen und Hinweise auf dem Display........cccccoviiieriiiiieneiniieee e 41

9.3 MelduNng QUILLIEIEN ... 441

9.4 SEOrMEIdUNGEN ... e e 42

9.5  StOrmeldung QUItHEIeN .......oi it 43

10 AuBerbetriebnahme und ENtSOrguUNQ .....ccccerrivemmrmnssmmsmmssssssrmsssss s ssssssssssssssssssnsas 43
B T =1 =3 (= L= o = 44
11.1  StellbereiCh SAUNA.........cooiei e 44

11.2 Stellbereich Sauna mit FeUChte ........ccoiiiii e 44

12 KonformitatSerklarung.........oocceceiicninssssnsssncs s s s s s ssmssssmn s 45
[ o [ G 47

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Informationen zur Bedienungs- und Montageanleitung

Far die FASEL Saunasteuerung der Serien FCU2000 und
FCU2200 gibt es eine Bedienungsanleitung und eine Montageanleitung.

Die Bedienungsanleitung richtet sich an den Bediener und gibt wichtige Hinweise zum
Umgang mit der FASEL Saunasteuerung.

Die Montageanleitung beschreibt die Montage, Installation, Inbetriebnahme, Stérungs-
behebung und Reparatur und richtet sich ausschlieBlich an Fachkrafte.

Voraussetzung fur eine sichere Bedienung und ein sichereres Arbeiten ist die Einhal-
tung aller angegebenen Sicherheitshinweise und Handlungsanweisungen.

Darlber hinaus sind die fliir den Einsatzbereich der Saunasteuerung geltenden oértlichen
Unfallverhitungsvorschriften und allgemeinen Sicherheitsbestimmungen einzuhalten.

Die Bedienungsanleitungen sind vor dem Einschalten sorgféltig durchzulesen! Die Be-
dienungsanleitungen sind Produktbestandteile und missen in unmittelbarer Nahe der
Saunasteuerung jederzeit zugénglich aufbewahrt werden.

Je nach Gerateversion sind am Gerat mehr oder weniger Anschlussméglichkeiten so-
wie Funktionen vorhanden. Je nach Variante kdnnen auch die Tasten- und Anzeigebe-
schriftungen individuell gestaltet sein und von der Abbildung der ersten Seite abwei-
chen.

Bei Weitergabe der Saunasteuerung an Dritte auch die Bedienungs- und Montageanlei-
tung mitgeben.

Komponenten anderer Lieferanten haben ihre eigenen Betriebsanleitungen, Sicher-
heitsbestimmungen und -richtlinien, die ebenfalls beachtet werden missen.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 5



Allgemeines

PASEL

ELEKTRONIK

1.2 Symbolerklarung

Warnhinweise

Tipps und
Empfehlungen

Warnhinweise sind in dieser Bedienungsanleitung durch Symbole gekennzeichnet. Die
Hinweise werden durch Signalworte eingeleitet, die das AusmaB der Gefédhrdung zum
Ausdruck bringen.

Die Hinweise unbedingt einhalten und umsichtig handeln, um Unfalle, Personen- und
Sachschaden zu vermeiden.

GEFAHR!

... weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin, die zum Tod o-
der zu schweren Verletzungen fiihrt, wenn sie nicht gemieden wird.

>

WARNUNG!

... weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zum Tod
oder zu schweren Verletzungen fuhren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

>

VORSICHT!

... weist auf eine mdglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu ge-
ringflgigen oder leichten Verletzungen flhren kann, wenn sie nicht ge-
mieden wird.

>

ACHTUNG!

... weist auf eine méglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu Sach-
schaden fiihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

HINWEIS!

...hebt nitzliche Tipps und Empfehlungen sowie Informationen fir ei-
nen effizienten und stérungsfreien Betrieb hervor.

S ©

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Allgemeines

1.3  Haftungsbeschriankung

Gewahrleistung

Alle Angaben und Hinweise in dieser Anleitung wurden unter Berlicksichtigung der gel-
tenden Normen und Vorschriften, dem Stand der Technik sowie unserer langjéhrigen
Erkenntnisse und Erfahrungen zusammengestellt.

Der Hersteller Gbernimmt keine Haftung fir Schaden aufgrund:

Nichtbeachtung der Bedienungs- und Montageanleitung
NichtbestimmungsgemaBer Verwendung

Eigenmachtiger Umbauten

Technischer Verdnderungen

Verwendung nicht zugelassener Ersatz- und VerschleiBteile.

Der tatsachliche Lieferumfang kann bei Sonderausfihrungen, der Inanspruchnahme
zusatzlicher Bestelloptionen oder aufgrund neuester technischer Anderungen von den
hier beschriebenen Erlauterungen und Darstellungen abweichen.

Im Ubrigen gelten die im Liefervertrag vereinbarten Verpflichtungen, die Allgemeinen
Geschaftsbedingungen sowie die Lieferbedingungen des Herstellers und die zum Zeit-
punkt des Vertragsabschlusses gliltigen gesetzlichen Regelungen.

Die Gewahrleistungsfrist des Herstellers beginnt mit dem Versand durch den Hersteller
und betragt 24 Monate. Der Versandtermin kann Uber die Geratenummer auf dem Ty-
penschild ermittelt werden.

Far alle von dieser Regelung abweichenden Gewahrleistungszusagen Gbernimmt der
Hersteller keine Haftung. Gewéhrleistungsanspriiche miissen bei dem Saunahersteller
oder Handler geltend gemacht werden.

1.4 Urheberschutz

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Die Uberlassung der Bedienungs- und Montageanleitung an Dritte ohne schriftliche Ge-
nehmigung des Herstellers ist unzulassig.

HINWEIS!
Die inhaltlichen Angaben, Texte, Zeichnungen, Bilder und sonstigen

Darstellungen sind urheberrechtlich geschiitzt und unterliegen den ge-
werblichen Schutzrechten. Jede missbrduchliche Verwertung ist straf-
bar.

Vervielfaltigungen in jeglicher Art und Form — auch auszugsweise — sowie die Verwer-
tung und/oder Mitteilung des Inhaltes sind ohne schriftliche Erklarung des Herstellers
nicht gestattet.



PASEL

Allgemeines ELEKTRONIK

1.5 Lieferumfang

Fir den Lieferumfang siehe beigefligten Lieferschein.

1.6 Ersatzteile

VORSICHT!

Verletzungsgefahr durch falsche Ersatzteile!

Falsche oder fehlerhafte Ersatzteile kbnnen zu Beschadigungen, Fehl-
funktionen oder Totalausfall fihren sowie die Sicherheit beeintrachti-
gen.

Deshalb:

— Nur Originalersatzteile des Herstellers verwenden.

— Reparaturarbeiten an der Saunasteuerung duirfen nur von Fachkraf-
ten durchgefiihrt werden.

Ersatzteile beim Errichter oder Handler der Saunaanlage bestellen. Adresse, siehe
Rechnung, Lieferschein oder Rickseite dieser Anleitung.

1.7 Kundendienst

FUr technische Auskinfte steht Ihnen Ihr Handler oder der Errichter der Saunaanlage
zur Verflgung.

Adresse, siehe Rechnung, Lieferschein oder Rickseite dieser Anleitung.

HINWEIS!
Fir eine schnelle Abwicklung vor dem Anruf die Daten des Typenschil-
des wie Typ, Seriennummer, Variante usw. notieren.

1.8 Konformitatserklarung / CE-Kennzeichnung

Konformitatserklarung siehe Seite 45.

8 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Sicherheit

2 Sicherheit

2.1  BestimmungsgemaBe Verwendung

Bestimmungs-
gemaBe
Verwendung

Die FASEL Saunasteuerungen der Serien FCU2000 und FCU2200 sind ausschlieBlich
je nach Variante zur Bedienung und Steuerung von Saunen und Saunen mit Feuchte-

Kabinen bestimmt. Die Steuergerate sind fir den Betrieb in Haushalten und Gewerbe

zugelassen.

VORSICHT!
Gefahr durch nicht bestimmungsgeméaBe Verwendung!

Jede Uber die bestimmungsgemaBe Verwendung hinausgehende
und/oder andersartige Benutzung der Saunasteuerung kann zu gefahr-
lichen Situationen fOhren.

Deshalb:

— Saunasteuerung nur bestimmungsgeman verwenden.

— Saunasteuerung nur innerhalb des zuladssigen Umgebungstempera-
turbereich und -feuchtebereich betreiben. — Siehe Seite 12.

— Samtliche Angaben in der Bedienungsanleitung und Montageanlei-
tung sind strikt einzuhalten.

— Bei Nichtbenutzung Hauptschalter (230V) oder Sicherungen aus-
schalten.

— Vor einschalten der Saunasteuerung sicher stellen das nichts auf
dem Ofen liegt.

Anspriiche jeglicher Art wegen Schaden aus nicht bestimmungsgemaBer Verwendung
sind ausgeschlossen. Fir alle Schaden bei nicht bestimmungsgemaBer Verwendung
haftet allein der Betreiber.

2.2 Anderungen und Umbauten

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Anderungen und Umbauten an der Saunasteuerung bzw. an der Installation kénnen zu
unvorhergesehenen Gefahren fihren.

Vor allen technischen Anderungen und Erweiterungen an der Saunasteuerung ist die
schriftliche Genehmigung des Herstellers einzuholen.



Sicherheit

PASEL

ELEKTRONIK

2.3 Anforderungen an den Bediener und Fachkrafte

Unzureichende
Qualifikation

10

Fir die Bedienung der Saunasteuerung sind keine besonderen Kenntnisse notwendig.
Die Bedienungsanleitung bertcksichtigt im Allgemeinen nicht:
Personen (einschlieBlich Kinder)
— deren physische, sensorische oder mentale Fahigkeiten oder

— Mangel an Erfahrung und/oder Wissen den sicheren Gebrauch des Geréates oh-
ne Aufsicht oder Unterweisung verhindern.

Kinder, die mit dem Gerét spielen.

Die Bedienungsanleitung ist vor dem Einschalten sorgfaltig durchzulesen! Vorausset-
zung fur eine sichere Bedienung und ein sichereres Arbeiten ist die Einhaltung aller an-
gegebenen Sicherheitshinweise und Handlungsanweisungen.

Im Zweifelsfalle wenden Sie sich an Ihren Kundendienst.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unzureichender Qualifikation!

UnsachgemaBer Umgang kann zu erheblichen Personen- und Sach-
schéaden fuhren.

Deshalb:

Die Montage, Installation, Inbetriebnahme sowie Stérungsbehebung,
Wartungs- und Reparaturarbeiten dirfen — soweit nicht anders benannt
— nur von qualifizierten Personen durchgefiihrt werden.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Sicherheit

2.4 Arbeitssicherheit und besondere Gefahren

Die hier aufgefliihrten Sicherheitshinweise und die Warnhinweise in den weiteren Kapi-
teln dieser Anleitung beachten, um Gesundheitsgefahren zu reduzieren und gefahrliche
Situationen zu vermeiden.

Elektrische
Spannung

Folgende Hinweise sind zu lhrer eigenen Sicherheit und der der Anlage zu beach-
ten und einzuhalten:

GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrische Spannung!

Bei Beriihrung von spannungsfiihrenden Teilen besteht unmittelbare

Lebensgefahr.

Beschadigung der Isolation oder einzelner Bauteile kann lebensgeféahr-

lich sein.

Deshalb:

— Bei Beschadigungen der Isolation Spannungsversorgung sofort ab-
schalten und Reparatur veranlassen.

— Arbeiten an der elektrischen Anlage nur von Elektrofachkréaften aus-
fihren lassen.

— Vor allen Arbeiten elektrische Anlage spannungslos schalten und ge-
gen Wiedereinschalten sichern. Spannungsfreiheit priifen! Vor dem
Offnen des Gehéuses ist das Steuergerat vom Netz zu trennen.

— Niemals Sicherungen Uberbrlicken oder auBBer Betrieb setzen.

— Beim Auswechseln von Sicherungen auf die korrekte Stromstarkean-
gabe achten.

— Feuchtigkeit von spannungsfiihrenden Teilen fernhalten, diese kann
zum Kurzschluss fuhren.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 11



Identifikation

3 Identifikation
3.1  Typenschild

Das Typenschild befindet sich am Steuergerat auf der linken Seite:

W @

AN | (3) | 9

Spg.| (4) |
Gerate Nr.:| (5) \ ROfHS c € @
@ contorm

12

__(7) \

Abb.1: Typenschild Steuergerét

©OND oA WN =

- -
- O

Typenbezeichnung
Firmenlogo

Artikelnummer

Spannung und max. Leistung
Gerdtenummer

Barcode

Barcode Artikelnummer
VDE-Zeichen (bei den Geréten, die VDE gepriift sind)
RoHS Kennzeichnung
CE-Zeichen

Schutzart

3.2 Technische Daten

Bezeichnung

Umgebungstemperatur
Rel. Feuchte

Typ
Serie FCU2000 Serie FCU2200

0 bis +40 °C
max. 80 % r.F., nicht kondensierend

Tabelle 1: Technische Daten

12

PASEL

ELEKTRONIK

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Aufbau und Funktion

4 Aufbau und Funktion
4.1 Funktion

Je nach Variante ist die Steuerung fur folgende Badeformen geeignet:
Sauna
Sauna mit Feuchte

411 Sauna

Bei der Badeform "Sauna" wird Gber einen Ofen die Kabine auf die gewinschte Tempe-
ratur (Solltemperatur) aufgeheizt. Um anschlieBend die gewiinschte Temperatur in der
Kabine zu halten, schaltet das Steuergerat den Ofen ein und aus.

Solange der Ofen heizt, leuchtet die Statusanzeige "Ofen" und im Display erscheint

| I I
PR T (fiar Aufheizphase). Sobald die gewiinschte Temperatur erreicht ist, erlischt

diese Meldung. Die Kabine ist badebereit.

4.1.2 Sauna mit Feuchte (nur FCU2200)

Bei der Badeform "Sauna" wird die Kabine Uber einen Ofen auf die gewiinschte Tempe-
ratur (Solltemperatur) aufgeheizt. Zusatzlich wird tber einen Verdampfer die gewlnsch-
te Luftfeuchtigkeit (Sollfeuchte) erzeugt.

Solange der Ofen heizt, leuchtet die Statusanzeige "Ofen". Solange der Verdampfer in
die Kabine "Dampf" einbl&st, leuchtet die Statusanzeige "Verdampfer".
Steuergerat mit zeitgesteuerter Feuchte (ohne Feuchtefiihler)

Bei diesen Steuergeraten wird der Verdampfer zeitgesteuert. Die Dampfmenge wird
Uber einen Zahlenwert von 1 bis 9 eingestellt. Bei der Einstellung "1" wird fir eine kurze
Zeit Dampf in die Kabine geblasen. Bei der Einstellung "9" lauft der Verdampfer im
Dauerbetrieb und es wird die gréBtmdgliche Menge an Dampf produziert.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 13



Aufbau und Funktion ELEKTRONIK

4.2 Bedien- und Anzeigeelemente
4.2.1 FCU2x00-Design

1

2

3

4

5

6

T

8

8

10
i

Abb. 2: Ansicht Bedienung FCU2x00-Design
1 Symbol "Temperatur einstellen” 12 Steuerung AUS (nur Design)
2  Symbol "Feuchte einstellen” 13  Steuerung EIN (nur Design)
3  Symbol "Heizdauer/Restheizdauer einstellen” 14 in dieser Serie nicht vorhanden
4  Symbol "Startzeit einstellen” 15 Taste "Badeform Sauna mit Feuchte"
5  Display (FCU2200)
6  Taste "Kabinenlicht" 16 Taste " Badeform Sauna" (FCU2000 und
7  Taste "Lifter" FCU2200)
8  Taste "Grundeinstellungen” 17 in dieser Serie nicht vorhanden
9  Tasten zum Navigieren 18 Statusanzeige "Trockenfunktion”
10  Putzlicht AUS (nur Design) 19 Statusanzeige "Verdampfer”
11 Putzlicht EIN (nur Design) 20 Statusanzeige "Ofen”

21 in dieser Serie nicht vorhanden

14 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



FASEL .

ELEKTRONIK

Aufbau und Funktion

422 FCU2x00

|
|
:
|
| 19
:
| 18
| 17
|
|
|
|
|
|
|
| 18
|
:
|
| 14
|
12— |
11— )

10—+ LF
[
|

Abb. 3: Ansicht Bedienung FCU2xxx

Symbol "Temperatur einstellen”
Symbol "Feuchte einstellen”

Symbol "Startzeit einstellen”
Display

Taste "Kabinenlicht”

Taste "Liifter"

Taste "Grundeinstellungen”
Tasten zum Navigieren
Putzlicht EIN

NOORNWND=

= © @
S

Symbol "Heizdauer/Restheizdauer einstellen”

11
12
13
14

15

16
17
18
19

th = W M -

Steuerung AUS

Steuerung EIN

in dieser Serie nicht aufgefiihrt

Taste "Badeform Sauna mit Feuchte"
(FCU2200)

Taste "Badeform Sauna" (FCU2000 und
FCU2200)

in dieser Serie nicht vorhanden
Statusanzeige "Trockenfunktion"
Statusanzeige "Verdampfer"
Statusanzeige "Ofen”

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 15



PASEL

Aufbau und Funktion ELEKTRONIK

4.2.3 Bedientasten Saunasteuerung
Die Saunasteuerung ist mit folgenden Bedientasten ausgestattet:
Taste Beschreibung

2 2 e Taste "Badeform Sauna"
In Abh&ngigkeit vom Zustand des griinen LAmpchens hat die Taste "Badeform Sauna"

unterschiedliche Funktionen.

Zustand Lampchen neben Bedeutung

der Taste

Leuchtet nicht Badeform nicht gewahlt.
Nach Dricken der Taste "Badeform Sauna" blinkt
das L&mpchen.

Blinkt Badeform kann eingestellt werden.
Steuerung kann tber den Schalter "Steuerung
AUS" ausgeschaltet werden.
Nach Driicken der Taste "Badeform Sauna" leuch-
tet das Lampchen.

Leuchtet Badeform "Sauna" ist eingeschaltet.
Nach Dricken der Taste "Badeform Sauna" blinkt
das L&mpchen.

e 2 Lz Taste "Badeform Sauna mit Feuchte" (nur FCU2200)
e In Abhangigkeit vom Zustand des grinen LAmpchens hat die Taste "Badeform Sauna

mit Feuchte" unterschiedliche Funktionen.

Zustand Lampchen neben Bedeutung

der Taste

Leuchtet nicht Badeform nicht gewahlt.

Nach Driicken der Taste "Badeform Sauna mit
Feuchte" blinkt das Lampchen.

Blinkt Badeform kann eingestellt werden.

Steuerung kann lber den Schalter "Steuerung
AUS" ausgeschaltet werden.

Nach Driicken der Taste "Badeform Sauna mit
Feuchte" leuchtet das Lampchen.

Leuchtet Badeform "Sauna mit Feuchte" ist eingeschaltet.

Nach Dricken der Taste "Badeform Sauna mit
Feuchte" wird die Trockenfunktion gestartet. Das
Lampchen Trockenfunktion leuchtet

Nach nochmaligem Drilicken der Taste "Badeform
Sauna mit Feuchte" wird die Trockenfunktion ab-
gebrochen. Wurde die Trockentemperatur noch
nicht erreicht, erscheint eine Fehlermeldung.

16 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Taste

Aufbau und Funktion

Beschreibung

Taste "Kabinenlicht"

Kabinenlicht ein- und ausschalten. Bei Betétigung der Taste wird das Licht ein- bzw.
ausgeschaltet.

Wenn Sonderfunktion Licht "LIS" aktiviert ist, dann ist der Lichtausgang nur so lange
aktiv, wie die Taste Licht gedriickt ist. Mit dieser Funktion kdnnen externe Dimmer an-
gesteuert werden, die interne Dimmerfunktion ist ausgeschalten.

Taste "Lifter"

Lafter ein- und ausschalten. Bei Betétigung der Taste wird der Lifter ein- bzw. ausge-
schaltet.

Taste "Menii Grundeinstellungen”
"Meni Grundeinstellungen” aufrufen.

Innerhalb des Mentis nach oben blattern.
Wert um eins erhdhen.
Option wahlen

Innerhalb des Menl(is nach unten blattern.
Wert um eins verringern.
Option wahlen.

Anderungsmodus ein: (griines LAmpchen neben den Tasten zum Navigieren leuch-
tet): Cursor nach links bewegen.

Anderungsmodus aus: (griines Lampchen neben den Tasten zum Navigieren leuch-
tet nicht): In das Ubergeordnete Men( zurlickspringen.

Anderungsmodus ein: (grines La&mpchen neben den Tasten zum Navigieren leuch-
tet): Cursor nach rechts bewegen.

Anderungsmodus aus: (griilnes LAmpchen neben den Tasten zum Navigieren leuch-
tet nicht): Untermena aufrufen.

Untermen( aufrufen.
Anderungsmodus einschalten. Punkt blinkt.
Wert Gbernehmen.

Tasten "Putzlicht AUS" und "Putzlicht EIN"
(FCU2x00 und FCU2x00-Design)

Uber diese Tasten schalten Sie das Putzlicht ein und aus. Die Steuerung muss nicht
eingeschaltet sein.

Tasten "Steuerung Netz AUS" und "Steuerung Netz EIN"
(nur FCU2x00 und FCU2x00-Design)

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 17



PASEL

Aufbau und Funktion ELEKTRONIK

Taste Beschreibung
Steuerung Netz ein- und ausschalten.

Tabelle 2: Bedientasten Saunasteuerung

4.2.4 Erklarung Display

fb 353 *3* r% ‘gJ 9
— M1 ce
1 NN
e e s T
'l
o I

Abb. 4: Erkldarung Display FCU2xxx

1-8  zeigt an welches Symbol bzw. welche Statusanzeige gerade aktiv ist.

9 Farbrad zeigt an ob Option Farblicht vorhanden ist.

10 Auto / manuell

11-14 Farblichtlampe 1-4

15 Versorgung Farbbox

16 Thermometer ist sichtbar sobald (iber den Bargraph ein Wert dargestellt wird.

17 Mit dem Bargraph wird die Ist-, sowie die Soll-Temperatur dargestellt. In Abb. 4 stellt der obere Balken die zu er-
reichende Soll-Temperatur (90 °C) dar. Die unteren Balken stellen die aktuelle Ist-Temperatur (60 <C) dar.

4.3 Symbole im Display

Im Display kénnen folgende Symbole erscheinen:

Anzeigeelemente Beschreibung
/ Auswahl Hakchen
y
I 0/1
I
A Enter

]

Tabelle 3: Symbole im Display

18 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

5 Bedienung

Bedienung

5.1 Sicherheit und Hinweise

Elektrische
Spannung

UnsachgemaBe
Bedienung

Feuergefahr

Gesund-
heitliche
Schaden

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrische Spannung!

Bei Beriihrung von spannungsfiihrenden Teilen besteht unmittelbare

Lebensgefahr.

Deshalb:

— Steuerung darf nur von autorisierten Elektrofachkréften gedffnet wer-
den.

— Arbeiten an der elektrischen Anlage nur von Elektrofachkraften aus-
fOhren lassen.

WARNUNG!

Eine unsachgeméaBe Bedienung kann zu schweren Verletzungen
fihren!

Deshalb:

— Alle Bedienschritte geméaB den Angaben dieser Bedienungsanleitung
durchfuhren.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Feuer!

Gegenstande auf dem Ofen oder in der ndheren Umgebung des Ofens
kénnen ein Feuer verursachen und somit zu Verletzungen fuhren.
Deshalb:

— Ofen und die ndhere Umgebung des Ofens stets von Gegenstanden
freihalten.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch das Abdecken des Temperaturfiihlers
oder/und des Feuchtefiihlers!

Das Abdecken des Temperaturfihlers oder/und des Feuchteflihlers
kénnen zu erhdhten Temperaturen und zu einer erhéhten Feuchte fiih-
ren. Diese erhdhten Werte kénnen zu gesundheitliche Schaden oder zu
schweren Verletzungen fihren.

Deshalb:

— Temperaturfihler und Feuchtefiihler nicht abdecken.

— Eine freie Luftzirkulation ist zu gewahrleisten.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 19



PASEL

Bedienung ELEKTRONIK

HINWEIS!
Auf zusétzlich in der Kabine montierten Thermometern und Hygrome-

tern kénnen die angezeigten Temperatur- und Feuchtewerte vom Dis-
play der Steuerung abweichen. Dieses kann folgende Ursachen haben:

Je nach Kabine kénnen vom Boden zur Decke oder vom Ofen zur ge-
genuberliegenden Wand Temperaturunterschiede von bis zu 60 K und
Unterschiede in der relativen Feuchte von bis zu 40 % auftreten.

Zeigerinstrumente sind in der Reaktion trdger als das flir die Steuerung
verwendete elektronische Mess- und Anzeigesystem.

5.2 Saunasteuerung ein- und ausschalten
5.2.1 Saunasteuerung einschalten

Stellen Sie sicher, dass der Ofen, die unmittelbare Umgebung und die Fahler frei von
Gegenstéanden sind.

1. Saunasteuerung tber die Taste "Steuerung EIN" einschalten. — Siehe Seite 14,
Abb. 2 oder Seite 15, Abb. 3.

2. Die Solltemperatur und ggf. die Sollfeuchte der zuletzt gewahlten Badeform wer-
den angezeigt. Das griine Lampchen der zuletzt gewahlten Badeform blinkt.

3. Badeform gemaB Kapitel 5.2.3 wahlen.

5.2.2 Saunasteuerung ausschalten

ACHTUNG!

Vorzeitige Schadigung der elektronischen Bauteile durch
wiederholtes unsachgeméaBes Ausschalten!

Deshalb:

— Saunasteuerung gemaf Beschreibung ausschalten.

ACHTUNG!
Kabinenschaden z.B. Schimmelbildung durch vorzeitiges Beenden
der Trockenfunktion!

Nach Ablauf der Badeform "Sauna mit Feuchte" wird die Kabine flr eine
bestimmte Zeit mit einer bestimmten Temperatur automatisch getrock-
net. Diese Trockenfunktion dient zur Vermeidung von Kabinenschaden
wie z.B. Schimmelbildung.

Deshalb:

— Trockenfunktion nicht vorzeitig beenden.

— Die Trockenfunktion darf nur beendet werden, wenn anschlieBend die
Kabine mit der Badeform "Sauna" betrieben wird.

— Wourde die Trockenfunktion versehentlich abgebrochen, erscheint auf
dem Display eine Meldung. Starten Sie die Trockenfunktion erneut,
indem Sie den Anweisungen auf dem Display folgen.

20 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Bedienung

Eine Badeform ist gewahlt. Das entsprechende griine LAmpchen leuchtet.

1. Taste der gewédhlten Badeform drliicken. Das griine LAmpchen neben der Taste
blinkt.

2. Das grine Ldmpchen der gewahlten Badeform blinkt. Saunasteuerung tber die
Taste "Steuerung AUS" ausschalten. — Siehe Seite 14, Abb. 2 oder Seite 15,
Abb. 3.

5.2.3 Badeform wahlen, bzw. starten

Badeform 1. Saunasteuerung gemanB Kapitel 5.2.1 einschalten.
‘s"tzl:t':: bzw. 2. Das grine Lampchen der zuletzt gewéahlten Badeform blinkt.
3. Taste fUr die gewlinschte Badeform drlicken.
Taste Beschreibung
0 Badeform Sauna
0 } Badeform Sauna mit Feuchte

(nur FCU2200)
Tabelle 4: Bedientasten Badeform

4. Wenn das grine LAmpchen der gewahlten Badeform blinkt, Taste noch einmal
driicken. Erst wenn das griine La&mpchen dauerhaft leuchtet, wurde die gewtinsch-
te Badeform gestartet.

5.3 Badeform ""Sauna' einstellen

HINWEIS!

Fir das Steuergerét stehen zwei Mendifihrungen zur Verfligung. Nur in
der Mendiftihrung "Profi" werden alle Menlis angezeigt. Diese Menlis
sind in diesem Kapitel entsprechend gekennzeichnet. Werden diese
Menlis bei Ihnen nicht angezeigt, so wurde lhr Steuergerét auf die Me-
ndfihrung "Klein" eingestellt. — Siehe auch Seite 38.

Des Weiteren kann das Steuergerét mit Erweiterungsplatinen wie z.B.
far die Dufteinspeisung ausgestattet sein. Dies bedingt zusétzliche Me-
nus, die in diesem Kapitel entsprechend gekennzeichnet sind. Fir In-
formationen beziiglich der Ausstattung lhrer Saunasteuerung, wenden
Sie sich an den Errichter oder an den Handler Ihrer Saunaanlage.

Die Steuerung ist eingeschaltet.

1. Ggf. Taste & (Badeform Sauna) driicken. Das Ladmpchen neben der Taste muss
blinken oder leuchten.

2. Folgende Ansicht wird angezeigt:

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 21



PASEL

Bedienung ELEKTRONIK

T

i

1

Y]
[N

[
[y

Abb. 5: Ansicht "Sauna" (Beispiel)

3. Symbol '} (Temperatur einstellen) leuchtet. — Siehe Seite 24, Kapitel 5.5.
V -Taste driicken.

Symbol Q (Heizdauer/ % Restheizdauer einstellen) leuchtet.

In Abhéngigkeit vom Status des Lampchens neben der Taste Badeform, die Heiz-
dauer oder die Restheizdauer einstellen. — Siehe Seite 24, Kapitel 5.5.

V -Taste driicken.

Optional: Ansicht "Mode Farblicht einstellen" wird angezeigt.
— Siehe Seite 27, Abb. 8.

9. V -Taste driicken.

10. Optional: Ansicht "Options-Menu (Dufteinspeisung)" wird angezeigt.
— Siehe Seite 12, Abb. 13.

11. V -Taste driicken. Die Ansicht "Sauna" (Abb. 5) wird wieder angezeigt.

5.4 Badeform "Sauna mit Feuchte" einstellen (nur FCU2200)

ACHTUNG!
Kabinenschéden z.B. Schimmelbildung durch vorzeitiges Beenden
der Trockenfunktion!

Nach Ablauf der Badeform "Sauna mit Feuchte" wird die Kabine flr eine
bestimmte Zeit mit einer bestimmten Temperatur automatisch getrock-
net. Diese Trockenfunktion dient zur Vermeidung von Kabinenschaden
wie z.B. Schimmelbildung.

Deshalb:
— Trockenfunktion nicht vorzeitig beenden.

— Die Trockenfunktion darf nur beendet werden, wenn anschlieBend die
Kabine mit der Badeform "Sauna" betrieben wird.

— Wurde die Trockenfunktion versehentlich abgebrochen, erscheint auf
dem Display eine Meldung. Starten Sie die Trockenfunktion erneut,
indem Sie den Anweisungen auf dem Display folgen.

HINWEIS!
Die einstellbare Sollfeuchte und Solltemperatur werden aus Sicher-

heitsgriinden (Verbrennungsgefahr) begrenzt. Mit einer héheren Soll-
temperatur sinkt die zuldssige Sollfeuchte. Z.B. bei einer Solltemperatur
von 55 C betrdgt die maximale einstellbare Sollfeuchte 46 %. Wird die
Solltemperatur erhéht, verringert sich die maximal einstellbare Soll-
feuchte. Diese Abhédngigkeit zwischen Temperatur und Feuchte ist nicht
linear.

22 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Die Steuerung ist eingeschaltet.
1.

2.

o

Bedienung

Fiir das Steuergerét stehen zwei Menlifiihrungen zur Verfigung. Nur in
der Mendifihrung "Profi" werden alle Menis angezeigt. Diese Mentis
sind in diesem Kapitel entsprechend gekennzeichnet. Werden diese
Menlis bei Ihnen nicht angezeigt, so wurde lhr Steuergerét auf die Me-
ndfiihrung "Klein" eingestellt. — Siehe auch Seite 38.

Des Weiteren kann das Steuergerdt mit Erweiterungsplatinen wie z.B.
far die Dufteinspeisung ausgestattet sein. Dies bedingt zusétzliche Me-
nds, die in diesem Kapitel entsprechend gekennzeichnet sind. Fir In-
formationen bezliglich der Ausstattung Ihrer Saunasteuerung, wenden
Sie sich an den Errichter oder an den Handler Ihrer Saunaanlage.

Ggf. Taste U (Badeform Sauna mit Feuchte) driicken. Das Lampchen neben der

Taste muss blinken oder leuchten.
Folgende Ansicht wird angezeigt:

T

Y]
[N

Lt
1

Abb. 6: Ansicht "Sauna mit Feuchte" (Beispiel)

E

o

N oo

© ©

Symbol § (Temperatur einstellen) leuchtet. — Siehe Seite 24, Kapitel 5.5.

V -Taste driicken.

Symbol Op0 (Feuchte einstellen) leuchtet. — Siehe Seite 24, Kapitel 5.5.

Symbol Q (Heizdauer/ % Restheizdauer einstellen) leuchtet.

In Abhéngigkeit vom Status der LAmpchen neben der Taste Badeform, die Heiz-
dauer oder die Restheizdauer einstellen. — Siehe Seite 24, Kapitel 5.5.

V -Taste driicken.

Optional: Ansicht "Mode Farblicht einstellen" wird angezeigt.
— Siehe Seite 27, Abb. 8.

10. V -Taste dricken.

11. Optional: Ansicht "Options-Menu (Dufteinspeisung)" wird angezeigt.
— Siehe Seite 12, Abb. 13.

12. V -Taste dricken. Die Ansicht "Sauna mit Feuchte" (Abb. 6) wird wieder angezeigt.

O

Nach einigen Sekunden ohne Tastenbedienung, springt das Programm
automatisch in die Ansicht "Sauna mit Feuchte" zurtick.

23



Bedienung

5.5

24

PASEL

ELEKTRONIK

Solltemperatur, Sollfeuchte, Heizdauer, Restheizdauer, Timer einstellen

Im folgenden Beispiel wird beschrieben wie Sie die Solltemperatur einstellen.

Die Sollfeuchte, die Heizdauer, die Restheizdauer und den Timer stellen Sie gleicher-

ma

Ben ein.

Beachten Sie folgende Punkte:

Heizdauer

Die Heizdauer ist die Betriebsdauer fir
die gewahlte Badeform.

Die Heizdauer ist einstellbar, wenn das
Lampchen neben der Taste der Bade-

fo

Wenn Sie die Solltemperatur, Sollfeuchte, Heizzeit, Restheizdauer oder den Timer
einstellen mdchten, muss das entsprechende Symbol rechts vom Display leuchten.
D.h. das Symbol "Temperatur" muss leuchten, wenn Sie die Solltemperatur einstel-
len wollen.

Die Sollfeuchte kénnen Sie nur fir die Badeform "Sauna mit Feuchte" einstellen.

Die Heizdauer und die Restheizdauer verwenden dasselbe Symbol. Welchen Wert
Sie einstellen, ist vom Status des LAmpchens neben der Taste Badeform abhangig.

Restheizdauer

Die Restheizdauer ist die verbleibende

Zeit, wenn die Badeform eingeschaltet

ist. Die Restheizdauer wird automatisch
verringert.

Die Restheizdauer ist einstellbar, wenn
das Lampchen neben der Taste der Ba-
deform leuchtet.

Die veranderte Restheizdauer verandert
die programmierte Heizdauer nicht.

rm blinkt.

Tabelle 5: Heizdauer / Restheizdauer

Der Timer kann je nach Einstellung freigegeben oder gesperrt sein. Bei den Serien
FCU2x00 und FCU3x00 ist kein Wochentimer vorhanden.

Die Ansicht "Sauna" (Abb. 5) oder "Sauna mit Feuchte" (Abb. 6) wird angezeigt.

V -Taste solange driicken bis das Symbol '} (Temperatur einstellen) leuchtet.
Folgende Ansicht wird angezeigt:

i

T

1

Y]
[N

Lt
1

Abb. 7: Ansicht "Werte dndern” (Beispiel)

< -Taste driicken. Letzter Punkt in der Mitte rechts neben der Ziffer blinkt.

Gewilinschten Wert einstellen:
V -Taste driicken: Wert verringern.
A -Taste driicken: Wert erhéhen.

Hinweis!

Nach der Ziffer "9" bzw. "0" wird die hdhere Stelle des Temperaturwertes mit gean-
dert. D.h. nach "89" wird "90" angezeigt.

Sie kénnen die hohere Ziffer aber auch Uber die € -Taste bzw. P> -Taste wahlen
und dann andern.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Bedienung

6. < -Taste driicken. Wert Gibernehmen

5.5.1 Maximal erlaubte Heizzeit

Nachdem eine Badeform gestartet wurde, wird im Display anstelle der Heizzeit die
verbleibende Restheizdauer angezeigt. Die Heizzeit kann nur im Standby-Betrieb geén
dert werden.

Die EN 60335-2-53 "Besondere Anforderungen an Sauna-Heizgerate" erlaubt folgende
maximale Heizzeiten:

Max. Heizzeit Beschreibung

Mehr als 12 Stunden Offentliche Kabinen, die unter Aufsicht von unter-
wiesenem Personal stehen.

Max. 12 Stunden Hotels, Wohnblécke o. a.

Max. 6 Stunden Alle weitere Kabinen / Privathaushalte

Tabelle 6: Maximale Heizzeit

Die Steuergerate werden mit einer maximal einstellbaren Heizzeit von 6 Stunden aus-
geliefert. Bendtigen Sie eine l&ngere Heizzeit als 6 Stunden, wenden Sie sich an den
Errichter oder an den Handler Ihrer Saunaanlage.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

25



PASEL

Bedienung ELEKTRONIK

5.6 Meni fir Optionen
5.6.1 Farblicht Mode (inkl. Parameterbeschreibung)

HINWEIS!
Das Menii "Farblichtmode" steht nur bei Steuergeréten mit der Erweite-

rungsplatine Typ FCU-EXT-COLORLIGHT zur Verfligung.

Wenn Ihre Kabine mit einem Farblichtfeld ausgestattet ist, kbnnen Sie
gemdn folgender Tabelle eine Farbe oder mehrere Farben (Mischfarbe)
auswéhlen.

In diesem Mendi stellen sie das Farblicht ein. In der folgenden Tabelle sind die einzu-
stellenden Parameter dargestellt und erklart.

Parameter Beschreibung

AUS/EIN AUS: Der Farblichtmodus ist ausgeschaltet.

EIN: Der Farblichtmodus ist eingeschaltet. Entweder
die Farblichter werden direkt (Hand) oder durch ein
automatisches Pogramm (Auto) angesteuert.

Hand / Auto Die Option "EIN" muss gewahlt sein.

Hand: Die Ansteuerung der Farblichter wird Gber die-
ses Meni "Farblichtmode" manuell vorgegeben. Sie-
he Parameter"1/2/3/4".

Auto: Die Ansteuerung der Farblichter erfolgt automa-
tisch. Uber den Parameter "Farbprogramm" wéhlen
Sie das gewiinschte Farbprogramm. Fir die Option
"Auto" kénnen Sie weitere Einstellungen im Meni
"Farblicht Automatik" vornehmen.

Farbprogramm Die Optionen "EIN" und "Auto" missen gewahlt sein. Es
stehen 2 Farbprogramme zur Verfligung. Diese Pro-
gramme stellen Sie im Men( "Grundeinstellungen"” ein.

Lampen Die Optionen "EIN" und "Hand" mlssen gewahlt sein.

1/2/3/4 Je nach Einstellung im Servicemen( kdnnen Sie Einzel-
oder zusatzlich Mischfarben wéhlen.

Einzelfarben sind: 1/ 2/ 3 oder 4.

Mischfarben sind Kombinationen von zwei Farblichtern.
Folgende Kombinationen sind méglich: 1 + 2/ 2 + 3 oder
3+ 4.

Tabelle 7: Parameterbeschreibung Mentl "Mode Farblicht”

Die Saunasteuerung ist eingeschaltet.

1. Menl "Mode Farblicht" wahlen. — Siehe Seite 21 (Sauna), Seite 22 (Sauna mit
Feuchte)

2. Folgende Ansicht wird angezeigt:

26 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Bedienung

Abb. 8: Ansicht "Farblicht Mode"

3. < -Taste oder > -Taste driicken.
4. Folgende Ansicht wird angezeigt:

1)
—

[
I

A
]

]
L ]

Abb. 9: Ansicht "Farblicht einstellen" — "Option AUS/EIN"

5. Mit der V- bzw. A -Taste eine der folgenden Zeilen wahlen:
AUS / EIN (— Punkt 7)

Hand / Auto (— Punkt 10)

Farbprogramm (— Punkt 13)

Lampen (— Punkt 16)
< -Taste driicken. Gewéhlte Zeile wird aktiviert.
Option AUS oder EIN wahlen. Zeile "AUS / EIN" ist aktiviert.
— AUS ist aktiviert (Haken gesetzt).
P -Taste: ohne Funktion
<« -Taste: "EIN" wahlen. Haken wird gesetzt.
— EIN ist aktiviert (Haken gesetzt).
P -Taste: "AUS" wahlen. Haken wird gesetzt.
<« -Taste: ohne Funktion
< -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Menu verlassen oder mit der ¥ - bzw. A -Taste die n&chste
Zeile wéhlen.

I
I

1

/
/

()] 1
[ [

Abb. 10: Ansicht "Farblicht einstellen” — "Option HAND/AUTO"

10. Option "Hand" oder "Auto" wéhlen. Zeile "Hand / Auto" ist aktiviert. Die Option
"Hand" oder "Auto" hat nur eine Funktion, wenn die Option "EIN" aktiv ist.

"Hand" ist aktiviert (Haken gesetzt).

P -Taste: "Auto” wéahlen. Haken wird gesetzt.
<« -Taste: ohne Funktion

"Auto" ist aktiviert (Haken gesetzt).

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 27



Bedienung

28

11.
12.

PASEL

ELEKTRONIK

P -Taste: ohne Funktion
<« -Taste: "Hand" wéahlen. Haken wird gesetzt.
< -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Meni verlassen oder mit der ¥ - bzw.
A -Taste die nachste Zeile wahlen.

1
1

1
J

(

-

r. =

Abb.

13.

14.
15.

11: Ansicht "Farblicht einstellen” — "Option Farbprogramm Nr."

Wurden die Option "Auto" gewabhlt, wird die Zeile "Farbprogramm Nr." angezeigt.
Zeile "Farbprogramm Nr." wahlen und aktivieren.

— Fir "Farbprogramm Nr." wird "1" angezeigt.
V -Taste: ohne Funktion
A -Taste: Farbprogramm Nr. 2 wahlen.

— Fur "Farbprogramm Nr." wird "2" angezeigt.
V -Taste: Farbprogramm Nr. 1 wahlen.
A -Taste: ohne Funktion

< -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Men( verlassen oder mit der ¥ - bzw.
A -Taste die nachste Zeile wahlen.

Abb. 12: Ansicht "Farblicht einstellen” — "Option Lampen"

16.

17.

18.
19.

Wourden die Option "Hand" gewahlt, werden die aktiven Farblichtlampen angezeigt.
Mit der Option "Lampen*” kann die Anzahl der Farblichtlampen bearbeitet werden.

Mit der « -Taste bzw. P> -Taste ein oder zwei Farblichter (Mischfarben) wahlen.
Folgende Kombinationen sind mdéglich:

- 1/1+2/2/2+3/3/3+4und4
Hinweis!

Die Méglichkeit der Auswahl von Mischfarben wird im Servicemen( eingestellt. Bei
Anderungswiinschen wenden Sie sich an den Errichter oder Handler lhrer Sauna-
anlage.

< -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

Mit der <€ -Taste das Menli verlassen. Die Ansicht "Farblicht Mode" (Abb. 10) wird
angezeigt.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Bedienung

HINWEIS!
Nach einigen Sekunden ohne Tastenbedienung, springt das Programm
automatisch in die Hauptansicht zurtick.

5.6.2 Farblicht Start

Uber dieses Menii stellen Sie den Startzeitpunkt fiir das Farblicht ein (nur Mendifithrung

"Profi").
Option Beschreibung
wenn Netz ein Start, sobald Steuergerat eingeschaltet ist.
ab Aufheizphase Start, sobald eine Badeform aktiv ist.
wenn badebereit Start, sobald die Solltemperatur erreicht ist.

Tabelle 8: Parameterbeschreibung Meni "Farblicht Start”

HINWEIS!

Nach einigen Sekunden ohne Tastenbedienung, springt das Programm
automatisch in die Hauptansicht zurtick. (Falls das Steuergerét iber ei-
nen Timer verflgt und dieser aktiv ist, springt er in das Timermendi.)

5.6.3 Duft

HINWEIS!
Das Meni "Dufteinspeisung” steht nur bei den Steuergeréten mit der

Erweiterungsplatine FCU-EXT-POTFREI-4XIN-4XOUT oder FCU-EXT-
2830V-4XIN-4XOU zur Verfligung.

~

Abb. 13: Ansicht "Options-Menti (Dufteinspeisung)" (Beispiel)

Uber dieses Menii stellen Sie die Parameter "Pause/Einspriihen” ein. Mit der Taste < -
Taste bzw. P> -Taste kdnnen Sie zwischen Pause und Einspriihzeit wechseln. Die Wer-
te andern Sie wie im Kapitel 5.5 beschrieben.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 29



Bedienung

30

PASEL

ELEKTRONIK
Parameter Beschreibung
Einsprihen Dauer der Dufteinspeisung in Sekunden
Pause Zeit zwischen zwei Dufteinspeisungen in Minuten.

Tabelle 9: Parameterbeschreibung Ment "Dufteinspeisung”

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Menul "Grundeinstellungen”

6 Menu "Grundeinstellungen”
6.1.1  Uhrzeit

In diesem Menl( stellen Sie die Uhrzeit ein.

1. Taste (Grundeinstellungen) dricken. Das Lampchen neben der Taste muss
leuchten.

2. Folgende Ansicht wird angezeigt:

Abb. 14: Ansicht "Werte dndern" (Beispiel)

3. < -Taste drlcken.
Folgende Ansicht wird angezeigt:

|
(e

Abb. 15: Ansicht "Werte dndern — Anderungsmodus"” (Beispiel)

6. Gewilinschte Uhrzeit einstellen. Letzte Ziffer blinkt.
V -Taste driicken: Wert verringern.
A -Taste driicken: Wert erhéhen.
<« -Taste driicken: Cursor nach links bewegen.
P -Taste drlicken: Cursor nach rechts bewegen.

7. < -Taste driicken. Die Uhrzeit/Anderung wird gespeichert.

6.1.2 Einstellungen Licht (nur bei Menufiihrung "Profi")

In diesem MenU stellen Sie ein, wann das Licht eingeschaltet werden und wie lange es
nach Beendigung einer Badeform an bleiben soll.

1. Taste (Grundeinstellungen) driicken. Das LAmpchen neben der Taste muss
leuchten.

2.V -Taste solange driicken bis folgende Ansicht angezeigt wird:

T

!
[l

T

!
[l

\

Abb. 16: Ansicht "Einstellungen Licht"

3. < -Taste driicken.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 31



Meni "Grundeinstellungen”

32

4.

PASEL

ELEKTRONIK

Folgende Ansicht wird angezeigt:

Abb. 17: Ansicht "Einstellungen Licht" — Option "Licht EIN bei Start"

5.

© © N o

12.

Mit der V- bzw. A -Taste eine der folgenden Zeilen wahlen:

.. [ T | Y]
— St L jeht EIN bei Start (— Punkt 7)

ML )| ]
- nr L 1 Licht EIN wenn badebereit (— Punkt 13)

[ Y/

- oV ERZ SMIN, Ausschaltverzéger. x min (— Punkt 19)
< -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Option "Licht EIN bei Start" ist aktiviert.

< -Taste driicken.

Zur Bearbeitung der Option ¥ -Taste oder A -Taste driicken:

| I o B I[N Y | I W T
Zwischen P I I R !‘ll_ll\lund i I B Y B /_lllwéhlen

. < -Taste driicken. Gewahlte Option wird gespeichert.
11.

Mit der € -Taste das Men( verlassen oder mit der Y- bzw. A -Taste die nachste
Zeile wahlen.

< -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Abb. 18: Ansicht "Einstellungen Licht" — Option "Licht EIN nach Aufheizph."

13
14
15

16

17.

18

. Option "Licht EIN wenn badebereit" ist aktiviert.
. < -Taste driicken.
. Zur Bearbeitung der Option V¥ -Taste oder A -Taste driicken:

- BHAE NE TN BHAE  dH
Zwischen = ' '~ = — und ="' == A

wahlen.

. < -Taste driicken. Gewahlte Option wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Menu verlassen oder mit der V- bzw. A -Taste die nachste
Zeile wéhlen.

. < -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

[

Ly L
|

-
[N

1

| |
[N

I Al

Abb. 19: Ansicht "Einstellungen Licht" — Option "Ausschaltverzéger. x min"

19. Zeit fir die Ausschaltverzdgerung einstellen. Punkt rechts neben Ziffer blinkt.

V -Taste drliicken: Wert verringern.
A -Taste driicken: Wert erhéhen.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

20.
21.

6.1.3 Einstellun

Meni "Grundeinstellungen”

<« -Taste dricken: linke Ziffer wahlen.
P> -Taste driicken: rechte Ziffer wahlen.

< -Taste driicken. Gewahlter Wert wird ibernommen.
Mit der « -Taste das Menl verlassen.

gen Lufter (nur bei Menufahrung "Profi")

In diesem MenU stellen Sie folgendes ein:

1.

2.

Die Badeform bei der der Lifter eingeschaltet wird.
Nachlaufzeit des Lifters, wenn die Badeform beendet wird.

Taste (Grundeinstellungen) driicken. Das LAmpchen neben der Taste muss
leuchten.

V -Taste solange driicken bis folgende Ansicht angezeigt wird:

[
i

!
[l

Abb. 20: Ansicht "Einstellungen Liifter"

3.
4.

< -Taste driicken.
Folgende Ansicht wird angezeigt:

Abb. 21: Ansicht "Einstellungen Liifter" — Option "Liifter EIN bei Sauna"

5.

© © N o

11.

12.

Mit der V- bzw. A -Taste eine der folgenden Zeilen wahlen:

| Y Y R A W |
[

— SN V': Liifter EIN bei Sauna (— Punkt 7)

I A Y|
- I ) Gfter EIN bei Feuchte (— Punkt 13)

I~

1) YA Y]
n

[N Y]
- K * "' Nachlaufzeit x min (— Punkt 19)

< -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Option ,Lufter EIN bei Sauna“ wéhlen.

< -Taste driicken.

Zur Bearbeitung der Option ¥ -Taste oder A -Taste driicken:

SALUNA NE N g5 ]
-t — und —

. ALUNA TR,
Zwischen = = 7" wahlen.

. < -Taste driicken. Gewahlte Option wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Menu verlassen oder mit der Y- bzw. A-Taste die nachste
Zeile wahlen.

< -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

33



PASEL

Menu "Grundeinstellungen” ELEKTRONIK

|
]

Abb. 22: Ansicht "Einstellungen Liifter" — Option "Liifter EIN bei Feuchte"

13. Option ,Lifter EIN bei Feuchte” wahlen.
14. <l -Taste driicken. Zur Bearbeitung der Option
15. V -Taste oder A -Taste driicken:

- FELDHT NE N F
Zwischen ' -~ — und

16. < -Taste driicken. Gew&hlte Option wird gespeichert.

T
[}

[
J

[
I

gl

] Lt
{ [N

wahlen.

17. Mit der « -Taste das Menl verlassen oder mit der Y- bzw. A-Taste die nachste
Zeile wahlen.

18. < -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Abb. 23: Ansicht "Einstellungen Liifter" — Option "Nachlaufzeit x min"

19. Zeit fir die Nachlaufzeit einstellen. Punkt rechts neben Ziffer blinkt.

A -Taste driicken: Wert erhdhen

V -Taste drlicken: Wert verringern.

<« -Taste driicken: Cursor nach links bewegen.
P -Taste driicken: Cursor nach rechts bewegen.

20.  -Taste driicken. Gewahlter Wert wird ibernommen.
21. Mit der € -Taste das Menu verlassen.

6.1.4 Versionen und Daten (nur bei Menufiihrung "Profi'")

Dieses Menu dient dem Service, um z.B. bei einer Stérung mit den hier angegebenen
Versionen und Daten schneller die Ursache der Stérung finden zu kénnen.

1. Taste (Grundeinstellungen) driicken. Das LAmpchen neben der Taste muss
leuchten.

2.V -Taste solange driicken bis folgende Ansicht angezeigt wird:

Lo
A ]

-

Al

[ W
N

Abb. 24: Ansicht "Versionen und Daten"

3. < -Taste driicken.
4. Folgende Ansicht wird angezeigt:

34 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Menul "Grundeinstellungen”

R N
] ]

)/ R YARY)
L7 n

Abb. 25: Ansicht "HW- uns SW-Versionen" (Beispiel)

5. Mit der V- bzw. A -Taste blattern Sie innerhalb des MenUs. Hier werden folgende
Informationen angezeigt:

1
]

17
(]

I i
4 [}

i

Softwareversion der Steuerplatine und der Tastaturplatine

/ W [YARYERYERY)
\ W ARii

- - " . Geratekonfiguration

() (YR YRR VENY)
N NN

- ' ~ "' : Kundenkonfiguration

I (YERY]
J non

] )
- K . : Belegung der optionalen Ein- und Ausgange

6. Mit der € -Taste verlassen Sie das Men(.

6.2 "Grundeinstellungen" fir Optionen

HINWEIS!

Diese Mendis erscheinen nur, wenn im Steuergerét die entsprechende
Optionsplatine vorhanden ist.

6.2.1 Farblicht Automatik

In diesem Men( programmieren Sie den Programmablauf, wenn Sie im Meni "Farblicht

Mode" die Option "Auto" gewahlt haben. — Siehe Bedienungsanleitung fir Programm-

einstellungen.

1. Taste (Grundeinstellungen) driicken. Das LAmpchen neben der Taste muss
leuchten.

2.V -Taste solange driicken bis folgende Ansicht angezeigt wird:

T I

il

Abb. 26: Ansicht "Farblicht Automatik"

3. < -Taste driicken.
4. Folgende Ansicht wird angezeigt:

L L
N

=

Abb. 27: Ansicht "Farblicht Automatik” — Option "Farbprogramm-Nr."

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 35



PASEL

Menu "Grundeinstellungen” ELEKTRONIK

36

5. Mit der V- bzw. A -Taste eine der folgenden Zeilen wahlen:

T 1 "
i

- : ': Farbprogramm-Nr. (— Punkt 7)

(N 1
_ e : Programmschritt (— Punkt 11)

=

- . I —!': Zeitdauer in min (= Punkt 15)

[N [ |
- r.h L : eingestellte Farbe (— Punkt 19)

< -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

Farbprogramm-Nr. wahlen.
A -Taste driicken. Wert erhéhen.
V -Taste driicken: Wert verringern.

< -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

Mit der € -Taste das Menu verlassen oder mit der V- bzw. A -Taste die nachste
Zeile wéhlen.

10. < -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

— T

1)
1)

1

L]
I

Abb. 28: Ansicht "Farblicht Automatik” — Option "Programmschritt”

11. Programmschritt wéhlen.
A -Taste driicken. Wert erhéhen.
V -Taste drlicken: Wert verringern.
Es sind 16 Programmschritte méglich.

12. <l -Taste driicken. Neu gewéahlter Programmschritt gespeichert.

13. Mit der « -Taste das MenU verlassen oder mit der ¥- bzw. A -Taste die nachste
Zeile wéhlen.

14. <l -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

I

10T

] i

Il
1

| W/
b

\
\

Abb. 29: Ansicht "Farblicht Automatik" — Option "Zeitdauer in min"

15. Zeitdauer einstellen. Punkt rechts neben letzter Ziffer blinkt.
A -Taste driicken. Wert erhéhen.
V -Taste drlicken: Wert verringern.
<« -Taste driicken: Cursor nach links bewegen.
P -Taste driicken: Cursor nach rechts bewegen.
Es ist eine maximale Zeitdauer von 32 Minuten mdglich.

Wichtig!

Wenn sie hier eine "0" eingeben, springt das Farblichtprogramm beim Programm-
ablauf automatisch zuriick zum Programmschritt Nr. 1, d.h. nachdem Sie die Farb-

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Meni "Grundeinstellungen”

kombination fiir den letzten Programmschritt eingegeben haben, missen Sie im
nachsten Programmschritt eine "0" eingeben.

16. < -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.

17. Mit der « -Taste das MenU verlassen oder mit der ¥- bzw. A -Taste die nachste
Zeile wahlen.

18. < -Taste driicken. Gewahlte Zeile wird aktiviert.

T

I‘l
—
—_—
S

il
|—"l

Abb. 30: Ansicht "Farblicht Automatik” — Option "eingestellte Farbe"

19. Eingestellte Farbe wahlen. Mit der € -Taste bzw. P> -Taste ein oder zwei Farblichter
wahlen (Mischfarben). Folgende Kombinationen sind méglich:

- 1/1+2/2/2+3/3/3+4und4
20. < -Taste driicken. Die Auswahl wird gespeichert.
21. Mit der <€ -Taste das Men verlassen.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 37



Meni — Optionen

PASEL

ELEKTRONIK

7 Meni - Optionen

7.1

7.2

7.3

38

Klein/Profi

Die Saunasteuerungen bieten die zwei MenUftihrungen "Klein" und "Profi" an.

Die Menufihrung "Klein" umfasst die wichtigsten Mentpunkte. Die Mentfuhrung "Profi"
umfasst alle Menipunkte. In der Regel ist die Menfihrung "Klein" ausreichend.

Die Menufiihrung stellen Sie folgt um:

1.
2.
3.

A -Taste driicken

A -Taste und -Taste (Grundeinstellungen) gleichzeitig driicken.

< -Taste driicken.

— Vom Menii "Klein" zum Men( "Profi" umschalten: A -Taste driicken.
— Vom Men "Profi" zum Men( "Klein" umschalten: ¥ -Taste driicken.
< -Taste driicken, um Auswahl zu bestatigen.

Kindersicherung/Tastensperre

Zusétzlich ist es mdglich vom Meni "Klein/Profi" aus, verschiedene Tasten zu sperren
bzw. freigeben.

Tasten sperren bzw. freigeben stellen Sie wie folgt ein:

1.
2.

<« -Taste und P> -Taste gleichzeitig driicken (ca. 1s).

Text ,einzelne Tasten sperren und freigeben, wenn LED neben der Taste leuchtet,
ist diese Taste gesperrt” erscheint im Display.

Jetzt die Tasten betatigen die gesperrt bzw. wieder freigegeben werden sollen,
wenn LED neben der Taste leuchtet, ist diese Taste gesperrt.

<« -Taste und P> -Taste gleichzeitig driicken (ca. 1s), um Anderungen zu iberneh-
men und ins Men( "Klein/Profi" zurlick zu kommen.

Sprache wahlen

AuBerdem besteht die Mdglichkeit die Sprache der Men(fiihrung zu &ndern. Die Spra-
che kdénnen sie vom Mena "Klein/Profi" aus folgendermaBen umstellen:

o o~ 0w~

A -Taste oder ¥ -Taste driicken um ins Menii zur Sprachauswahl zu gelangen.
< -Taste driicken.

A -Taste oder ¥V -Taste drlicken um die gewlinschte Sprache zu wéhlen (Cursor).
< -Taste driicken.

A -Taste driicken um die Sprache zu bestatigen.

< -Taste driicken um Programmiermodus zu beenden.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Wartung

8 Wartung

Die Saunasteuerungen sind wartungsfrei.

8.1 Reinigung

Aggressive ACHTUNG!
E{s:jmgungs- Gerateschaden méglich!
Hilfsmittel Aggressive Reinigungs- und Hilfsmittel kénnen Bauteile und elektrische
Kabel beschadigen oder zerstéren.
Deshalb:
— Keine Reinigungs- und Hilfsmittel mit aggressiven Inhaltsstoffen ver-
wenden.

1. Steuergerat ausschalten und vor Wiedereinschalten sichern (Sicherungsautomaten
ausschalten.)

2. Gehause nur von auBen mit einem feuchten weichem Tuch reinigen. Das Gehause
darf nicht gedffnet werden.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 39



PASEL

Stérungen ELEKTRONIK

9 Storungen
9.1  Sicherheit

Allgemeines WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unsachgemaBe Stérungsbehebung!

Eine unsachgemaBe Stdérungsbehebung kann zu schweren Verletzun-
gen oder zum Tod flhren.

Deshalb:

— Bei Stérungen Steuerung ausschalten, vom Netz trennen und gegen
Widereinschalten sichern. Kundendienst kontaktieren.

— Stoérungsarbeiten dirfen nur durch qualifizierte Fachkrafte durchge-
fuhrt werden, soweit nicht anders beschrieben.

— Vor Beginn der Arbeiten fir ausreichende Montagefreiheit sorgen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz achten! Lose aufein-
ander- oder umherliegende Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquel-
len.

— Wenn Bauteile ersetzt wurden: Auf korrekte Montage der Ersatzteile
achten. Alle Befestigungselemente wieder ordnungsgeman einbauen.
Nur Originalersatzteile verwenden.

— Vor Wiedereinschalten sicherstellen, dass alle Abdeckungen korrekt
installiert sind.

HINWEIS!

Tritt an einem 230V/400V Verbraucher ein Kurzschluss auf, kann durch
den hohen Kurzschlussstrom der Kontakt eines Relais verschweifBBen.
Dies kann zum Dauerbetrieb des Verbrauchers fiihren. Schalten Sie
den Sicherungsautomaten im Verteilerkasten aus. Kontaktieren Sie den
Kundendienst.

40 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

9.2

Meldungen/
Hinweise

Wassermangel
Verdampfer

S o
T

Trocken-
funktion ab-
gebrochen

Meldungen und Hinweise auf dem Display

Stérungen

Auf dem Display kénnen Meldungen und Hinweise angezeigt werden, die in der Regel
eine MaBnahme des Bedieners erfordern.

Mogliche Ursachen

Verdampfer ohne Wasser

Nach Ablauf der Badeform
"Sauna mit Feuchte" wird
die Kabine flir eine be-
stimmte Zeit mit einer be-
stimmten Temperatur au-
tomatisch getrocknet.
Diese Trockenfunktion
dient zur Vermeidung von
Kabinenschaden wie z.B.
Schimmelbildung. Diese

Trockenfunktion wurde vor-

zeitig abgebrochen.

Tabelle 10: Meldungen und Hinweise

9.3

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Meldung quittieren

MaBnahmen

Wasser gemal Betriebsanleitung des
Verdampfers nachfllen.

Wasserzulauf / Magnetventil des Ver-
dampfers Uberpriifen.

Anweisungen auf dem Display folgen.
Trockenfunktion wieder starten.

1. Ursache fir die Meldung beheben.

2. < -Taste driicken. Meldung erlischt.

Auszufiihren
durch

Bediener

Fachkraft/
Elektrofachkraft

Bediener

41



Stoérungen

9.4

Nr.

000
100

200

201

210

211

220

221

42

Stormeldungen

PASEL

ELEKTRONIK

In diesem Kapitel sind mégliche Stérungen und MaBnahmen zur Behebung beschrie-

ben.

Kontaktieren Sie den Errichter oder den Handler lhrer Saunaanlage bei Stérungen, die
nicht aufgrund der folgenden Beschreibung behoben werden kénnen. Adresse siehe
Lieferschein oder Rlckseite dieser Anleitung).

Tritt im laufenden Betrieb ein Fehler auf, so wird im Display die Fehlernummer ange-

zeigt.

Handelt es sich dabei um eine nicht vom Endanwender zu behebende Ursache, so no-
tieren Sie bitte die angezeigte Fehlernummer und wenden sich an lhren Servicetechni-

ker.

Stérung

Interner Zeitfehler

STB Kreis offen,
STB

Ofenflihler Kurz-
schluss

Ofenflhler Unter-
brechung
Bankflihler Kurz-

schluss

Bankflhler Unter-
brechung

Wandfthler Kurz-
schluss

Wandfihler Unter-
brechung

Mogliche Ursachen

Interner Zeitfehler

Die Verbindung zum
Sicherheitstemperatur-
begrenzer (STB) ist un-
terbrochen, oder die
Thermosicherung wur-
de durch eine zu hohe
Temperatur zerstort.

Kurzschluss Ofenflihler

Kabelbruch Ofenflihler
Kontakte Klemmen

Kurzschluss Bankfthler

Kabelbruch Bankfuihler
Kontakte Klemmen

Kurzschluss Wandf(ih-
ler

Kabelbruch Wandftihler
Kontakte Klemmen

Stérungsbehebung

STB prifen.
Kabel prifen.

Klemmen 29 und 30 prifen.

Kabel priifen.

Klemmen 27 und 28 prifen.

Kabel priifen.

Klemmen 27 und 28 prifen.

Kabel priifen.

Klemmen 31 und 32 prifen.

Kabel prifen.

Klemmen 31 und 32 prifen.

Kabel prufen.

Klemmen 33 und 34 prifen.

Kabel priifen.

Klemmen 33 und 34 prifen.

Auszufiihren
durch

Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK
Nr. Stérung
300 Feuchtefihler

400

11C

485

800

999

Externe Stérmel-
dung

I2C Fehler

RS485 Fehler

Trocknen nicht
korrekt beendet

Interner Zeitfehler

Tabelle 11: Stérmeldungen

9.5

Mogliche Ursachen

Der Feuchteflhler ist
unterbrochen oder
kurzgeschlossen.

Optionseingang von
Steuergerét z.B. Gas-
brenner.

Fehler auf 12C Bus

Fehler auf RS485 Bus

Trockentemperatur
wurde nicht erreicht
oder Programmabbruch
durch Anwender oder
Fehler

Interner Zeitfehler

Stormeldung quittieren

1. Ursache fiir die Stérung beheben.

Stérungsbehebung

Klemme 21 - 23 prifen.
Hinweis: Das Steuergeréat
kann als Steuergerat mit zeit-
gesteuerter Feuchte weiterbe-

trieben werden. Fehleranzeige

quittieren. Feuchtefuhler ab-
klemmen.

Fehler quittieren.

Stérung an externen Gerat
beheben.

Netz ausschalten, eine Zeit
warten, einschalten, wenn
Fehler wieder kommt Servi-
cemonteur kontaktieren

Netz ausschalten, eine Zeit
warten, einschalten, wenn
Fehler wieder kommt Servi-
cemonteur kontaktieren

Trockenprogramm ausfiihren
oder Fehler quittieren. Wenn
Kabine feucht ist Saunapro-
gramm starten.

2. < -Taste driicken. Stérmeldung erlischt.

10 AuBerbetriebnahme und Entsorgung

Die Saunasteuerung nicht mit dem Hausmull entsorgen.

AuBerbetriebnahme und Entsorgung

Auszufiihren
durch

Elektrofachkraft/
Servicemonteur

Anwender/
Servicemonteur

Servicemonteur

Servicemonteur

Anwender

Servicemonteur

Steuerung nach den jeweiligen landerspezifischen Vorschriften entsorgen.

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

43



Einstellwerte

11 Einstellwerte
11.1 Stellbereich Sauna

min.
Temperatur 10°C
Betriebsdauer 00:15h

11.2 Stellbereich Sauna mit Feuchte

min.

PASEL

ELEKTRONIK

max.
110°C
06:00 h (20:00 h *)

max.
Temperatur 10°C 65°C
Feuchte 1F 9F
Betriebsdauer 00:15h 06:00 h (20:00 h ¥)
Trockentemperatur 80°C 110°C
Trockenzeit 0 59 min
Feuchte — Temp. summe nach VDE Kennlinie EN 60335 — 2 — 53:2003 + A1:2007 Bild 101

* Die Steuergerate werden mit einer maximal einstellbaren Heizzeit von 6 Stunden aus-
geliefert. Bendtigen Sie eine l&ngere Heizzeit als 6 Stunden, wenden Sie sich an den

Errichter oder an den Handler Ihrer Saunaanlage.

44 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK Konformitatserklarung

12 Konformitatserklarung

Die Elektronik der Serie FCU2000 Gerate ist baugleich mit der Gerateserie FCU4400

Name/Anschrift des Ausstellers:
Fasel GmbH
Am Galgenacker 3
79232 March-Buchheim

Produktbezeichnung: Saunasteuergerat

Typenbezeichnung: FCU4400-DESIGN

Das bezeichnete Produkt erfillt die Bestimmungen der Richtlinie:
2004/108/EG

"RICHTLINIE 2004/108/EG DES EUROPAISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
vom 15. Dezember 2004 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
iiber die elektromagnetische Vertréglichkeit und zur Aufhebung der Richtlinie
89/336/EWG".

Die Ubereinstimmung des bezeichneten Produktes mit den grundlegenden Anforderungen der Richtlinie
wird durch die technische Dokumentation sowie die vollstdndige Einhaltung folgender Normen
nachgewiesen:

DIN EN 55014-1 (VDE 0875 Teil 14-1):2007-06; EN 55014-1:2006

DIN EN 61000-3-2 (VDE 0838-2):2010-03; EN 61000-3-2:2006 + A1:2009 + A2:2009
DIN EN 61000-3-3 (VDE 0838-3):2009-06; EN 61000-3-3:2008

DIN EN 55014-2 (VDE 0875-14-2):2009-06; EN 55014-2:1997 + A1:2001 + A2:2008
Anforderungen der Kategorie Il / requirements of category Il

Das VDE Pruf-und Zertifizierungsinstitut GmbH (EU-Kenn-Nr. 0366), Merianstr. 28, 63069 Offenbach,
hat das Produkt geprift und zertifiziert.

Zeichengenehmigungsausweis Nr. 40031555 )
Aktenzeichen 5007020-2380-0003 / 136839 / FG43 / FU

Buchheim, albrn /3004000

(Ort, Datum}) (F{echlwndliche Unterschrift des Ausstellers)

Abb. 31: Konformitatserkldrung

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00 45



PASEL

Konformitatserklarung ELEKTRONIK

Name/Anschrift des Ausstellers:
Fasel GmbH
Am Galgenacker 3
79232 March-Buchheim

Produktbezeichnung: Saunasteuergerat
Typenbezeichnung: FEL2. s EExEe RS - BxtEets ERl]., st ahey
Das bezeichnete Produkt erfillt die Bestimmungen der Richtlinie:
2006/95/EG
"Richtlinie des Rates zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
betreffend elektrische Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb bestimmter
Spannungsgrenzen".
Die Ubereinstimmung des bezeichneten Produktes mit den Anforderungen der Richtlinie wird durch die

technische Dokumentation sowie die vollstandige Einhaltung folgender Normen nachgewiesen:

DIN EN 60335-1 (VDE 0700-1):2007-02; EN 60335-1:2002+ A11+ A1+ A12+ Corr.+ A2:2006
DIN EN 60335-1/A13 (VDE 0700-1/A13):2009-05; EN 60335-1/A13:2008

DIN EN 60335-2-53 (VDE 0700-53):2007-11; EN 60335-2-53:2003+ A1:2007

DIN EN 62233 (VDE 0700-366):2008-11; EN 62233:2008

DIN EN 62233 Ber.1 (VDE 0700-366 Ber.1):2009-04; EN 62233 Ber.1:2008

Das VDE Prif-und Zertifizierungsinstitut GmbH (EU-Kenn-Nr. 0366), Merianstr. 28, 63069 Offenbach,
hat das Produkt geprift und zertifiziert.

Die letzten beiden Ziffern des Jahres, in dem die CE-Kennzeichnung angebracht wurde:

Zeichengenehmigungsausweis Nr. 40031731 7
Aktenzeichen 5007020-2380-0002 / 131011 / FG22 / HM

D |

{Ort, Datum) [Recht%m% Unterschrift des Ausstellers)

Abb. 32: Konformitétserkldrung

46 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK
Index
A
AllgEMEINES ..o 5
Anzeigeelemente ..., 14
Arbeitssicherheit .........cooovieeeiiiiiee e, 11
AUSSChAIEN ... 21
AuBerbetriebnahme.........cccceoiviiieiieiiieeeee, 43
B
Badeform
7= 10 | = 13
Sauna mit Feuchte......cccooovvviiiieiviieeieieeen, 13
Badeform "Sauna" ... 21
Badeform wahlen...........ooovveieeeiiiiiiiiiee e 21
Bedienelemente..........oooovvveeveeeiiiiiieeeee e 14
Bedientasten.........ooooovueiiiiieeieeeeeee e 16
Bedienung .......oooviiiiiiii e 19
Bedienungsanleitung........cccooceeeiiiiiiinniiece, 5
BestimmungsgemaBe Verwendung .........cc.c........ 9
E
Einschalten .......couuiiiiieiiiee e 20
Einstellung
Badeform "Sauna mit Feuchte"....................... 22
Badeform "Sauna" .........ccoooiiiiiiiieeeeeeeeeeee, 21
Dufteinspeisung .......coooveeeeiiiieneeniieeeee 29, 35
Farblicht .......oooveveeeeieeeeee e 26
Farblicht, AUTO .......oeeiieiiiieeee e, 35
HeizdaUer.......c.ueeiiieeiieeeee e 24
Kabinenlicht ........cooovieeivieeeiieiieeeee e, 31
0§ (=T 33
Restheizdauer ..o, 24
Sollfeuchte ..uueeeiiiiiiieeeeee e, 24
Solltemperatur........ccooceiiiiiiiiee e 24
Uhrzeit, Wochentag .......ccoooeeiiiiiieiiiiii 31
Elektrischer Anschlussplan..........c.cccceevnneen. 45, 46
Empfehlungen ..., 6
ENtSOrgung ..oceeeeeeiiieeeee e 43
Ersatzteile......coooeeeiiieee e 8
F
FUNKEON e 13
G
GefahrenhinWeise........cceevveveeiveiiceeee e, 11
Gewahrleistung.........coev i 7
H
Haftungsbeschrankung..........cccccevviiiiiiniiecininenn. 7
Hinweise
Bedienung......occeeviiiiiiiii e 19

Index
I
Identifikation ... 12
K
Kabinenlicht ...........cccoii e 17
Konformitatserklarung........occccevvvieeiinienceninenn. 45
Konformitatserlarung .........occoeeeviieiiiiiieei e 8
Kundendienst ... 8
L
Lieferumfang.......cccccee e 8
M
Meldungen und Hinweise ..........cccccceeenieeennnnenn. 41
MenU Grundbedienung .........cocoeveeeiienineeenieee 17
Montageanleitung ........ooooeiiieiiiiii e 5
P
PUtzlicht ... 17
R
REINIGUNG ... 39
S
SAUNA....uueieiiii bbb 13, 16
Sauna mit Feuchte........ccuveeeeiiiiiiiie, 13, 16
Saunasteuerung
ausschalten ... 20
einschalten ... 20
Sicherheit.......ooooee i 9
Bedienung ......coooviiiiiie e 19
Stérungsbehebung.........coociiiiiiieiiiiee 40
Steuerung EIN/AUS ... 17
StOrmeldungen .......eevvviiiii i 43
SEOrUNGEN (i 40
Symbole
DI 1S] o] - | SRS 18
Symbolerkl&rung ... 6
T
Taste
Kabinenlicht.........ccoviviiiie e 17
Menid Grundbedienung .......cccceeeeveeeeeniieneenne 17
Putzlicht ... 17
SAUNA ..ot 16
Sauna mit Feuchte........cccooveeiiiiieceecee 16
Steuerung EIN/AUS ... 17
Technische Daten.........ccccooviiiiieiieee 12
Typenschild........coooieiiiiii e 12
U
Urheberschutz ...........coooveiiiic e, 7

47 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

Index ELEKTRONIK
Vv w
Versionen und Daten.......cccooovvvveveevieeeieeeieeveennn, 34 WarnhinWeiSe........coeiiviieieeeieee e 6
Wartung....oooo o 39

48 Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Notizen:

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Notizen:

49



Notizen:

50

PASEL

ELEKTRONIK

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00



PASEL

ELEKTRONIK

Bedienungsanleitung Saunasteuerung Serie FCU2000/FCU2200 B_FCU2x00 / Version V 2.00

Notizen:

51



Anschrift Errichter oder Handler der Saunaanlage:



